
Protocolo: 647615
Data: 02/07/2020
Título: Resolucao P SME 1020 de 01 de julho
Página(s):  a 

Secretaria Municipal de Educação
Ato da Secretária

RESOLUÇÃO “P” SME Nº  1020 , DE 01 DE JULHO DE 2020.
 

Designa os membros para o Grupo de Trabalho instituído pela Resolução SME 
nº 200, de 29/06/2020.

 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso das atribuições que lhe são conferidas 

pela legislação em vigor, e considerando os termos da Resolução SME nº 200, de 29/06/2020, que 
institui o Grupo de Trabalho para discutir e elaborar propostas a serem apresentadas ao Subcomitê 
para elaboração do Protocolo Sanitário de Retomada da Secretaria Municipal de Educação, em 
decorrência dos impactos da pandemia da COVID-19,

 
RESOLVE:
 
Art.1º Designa os membros para o Grupo de Trabalho instituído pela Resolução SME nº 200, 

de 29/06/2020, que terá a seguinte composição:
 

I - Gabinete da SME - E/GAB
Titular: Heloisa Sermúd Braz

Suplente: Lucia de Souza Bacelo
 

II - Subsecretaria de Ensino da SME - E/SUBE
Titular: Fátima Verol Rocha
Suplente: Douglas Teixeira Cardelli

 
III - Subsecretaria de Planejamento e Execução Orçamentária - E/SUBPEO

Titular: Misael Saade Maia
Suplente: Christiane de Salles Lopes

 
IV - Subsecretaria de Gestão - E/SUBG

Titular: Luiz Antonio da Silva Santos
Suplente: Marcus Vinicius Medina Costa

 
V - Conselho de Diretores

Titular: Regina Maria da Eira Pinho
Suplente: Gabriela De Luca

 
VI - Conselho de Professores

Titular: Adolpho Tundis Ferreira
Suplente: Rafael Ramos Gurjão
 

VII - Conselho de Funcionários
Titular: Eduardo de Oliveira Inocêncio
Suplente: Rodrigo Cavalcanti Verdini Borges

 
VIII - Conselho de Responsáveis

Titular: Joilson Nascimento Moço
Suplente: Luciana Ribeiro da Silva

 
IX - Conselho de Responsáveis de Alunos da Educação Especial

Titular: Monica Cadorim
Suplente: Flávia Dutra



 
X - Comissão de Educação da Câmara Municipal do Rio de Janeiro

Titular: Ioliris Catia Paes Alves
Suplente: Edjane Castro Costa Fontes

 
XI - Sindicato Estadual dos Profissionais de Educação - SEPE/RJ

Titular: Maria Eduarda Quiroga Pereira Fernandes
Suplente: Marcelo Ferreira de Sant’Anna

 
XII - Tribunal de Contas do Município do Rio de Janeiro

Titular: Marcus Vinícius Pinto da Silva
Suplente: Ketza Cardoso Leite da Silva

 
XIII - Conselho Municipal de Educação - E/CME

Titular: Katia Cristina Vieira Nunes
Suplente: Priscila Fernandes de Oliveira

 
XIV - Fórum de Educação de Jovens e Adultos do Estado do Rio de Janeiro - FEJA-RJ

Titular: Alessandra Nicodemos
Suplente: Amanda Guerra

 
XV - Fórum Municipal de Educação do Rio de Janeiro
Titular: Sérgio Maia

Suplente: Aristeo G. Leite Filho
 

XVI - Programa Saúde nas Escolas - PSE
Titular: Elisabete Gomes Barbosa Alves
Suplente: Fátima Leandro Loureiro

 
XVII - Núcleo de Apoio Disciplinar de Apoio às Unidades Escolares - NIAP

Titular: Kátia Regina de Oliveira Rios Pereira Santos
Suplente: Bárbara Pinto Pereira Bittar

 
XVIII - Fórum Permanente de Educação Infantil do Estado do Rio de Janeiro - FPEI-RJ

Titular: Pablo Luiz de Farla Vieira da Silva
Suplente: Luciana Helena Monsores
 

XIX - Secretaria Municipal da Casa Civil - CVL
Titular: Raquel Pereira Flores
Suplente: Rodrigo Monteiro Mathias
 

XX - Vigilância Sanitária - SUBVISA
Titular: Flavio Augusto Soares Graça
Suplente: Marissol Figueiredo de Souza

 
XXI - Coordenadores das Coordenadorias Regionais de Educação

1ª CRE - Titular: Fatima Sueli Joaquim Lourenço
Suplente: José Luiz Pinheiro de Andrade

 
2ª CRE - Titular: Mary Rose Llacerr Roig Trotti
Suplente: Rosangela de Souza Pereira Fialho

 
3ª CRE -  Titular: Carlos Antonio de Matos
Suplente: Elisa Ramos Fernandes
 

4ª CRE - Titular: Fátima das Graças Lima Barros
Suplente: Rosani Castilho de Almeida Gonçalves
 

5ª CRE - Titular: Vera Lucia Delgado de Oliveira
Suplente: Caroline Maria Medeiros de Azevedo Dias



 
6ª CRE - Titular: Hugo Ribeiro Nepomuceno

Suplente: David dos Santos Moura
 

7ª CRE - Titular: Márcia Arruda Bastos
Suplente: Ana Lúcia Mendes Ferreira
 

8ª CRE - Titular: Josecy Ramos Cruz Andrade Brilhantino
Suplente: Fátima Aparecida da Silva Ribeiro
 

9ª CRE - Titular: José Mauro da Silva
Suplente: Sandra Maria Jardim de S. Jeronimo
 

10ª CRE - Titular: Maria das Graças Müller de Oliveira Gonçalves
Suplente: Patrícia da Silva Mendonça
 

11ª CRE - Titular: Tania Maria de Souza Bendas
Suplente: Marcia Filgueiras Nunes
 

XXII - Associação da Creches e Pré Escolas Conveniadas Confessionais Comunitárias e 
Filantrópicas do Município do Rio de Janeiro - ACREPERJ

Titular: Regina Ferreira Gomes
Suplente: Fernanda Araújo Macedo

 
Art.2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.
 

Rio de Janeiro, 01 de julho de 2020.
 

TALMA ROMERO SUANE


